
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

DIÁRIA
PORTARIA Nº 318 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 217/373186/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ (Cinco diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Santana do 
Araguaia/PA, no período de 01/09 a 06/09/2017, para 
cobertura jornalística e fotográfica da PA 411- BR 158/Porto 
Trajano.
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: ANTONIO FERREIRA DA SILVA
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO:ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222877
PORTARIA Nº 317 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/372924/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, diárias para o 
deslocamento aos municípios de Brejo Grande do Araguaia e 
São Geral do Araguaia/PA, no período de 01/09 a 05/09/2017, 
para cobertura jornalística e fotográfica da construção de UIPP 
e assinatura de Ordem de Serviço para pavimentação asfáltica 
da PA 477.
NOME: ANTÔNIO JERÕNIMO VIEIRA DE FRANÇA
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 567089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
MATRICULA: 54186973
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: THIAGO HENRIQUE GOMES MIRANDA
CPF: 882.159.622-20
MATRICULA: 55586446
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222871
PORTARIA Nº 319 DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/372647/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (Meia diária), para 
o deslocamento ao município  de Capitão Poço/PA no dia 
01/09/2017 , para realizar cobertura jornalística e fotográfica 
da construção da Unidade Integrada Pro Paz (UIPP) .
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222867

PORTARIA Nº 314 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/374051/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a colaboradora eventual: 5½ ( Cinco diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Santana do Araguaia/
PA, no período de 01/09 a 06/09/2017, para cobertura 
jornalística da pavimentação da PA 411 – BR 158/Porto Trajano.
NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222876

PORTARIA Nº 315 DE 30 DE AGOSTO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/374057/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual: ½ (Meia diária), para 
o deslocamento ao município de Capitão Poço/PA, no dia 
de 01/09/2017, para cobertura da construção da Unidade 
Integrada Pro Paz (UIPP).
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 222881

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 003/2017
Processo nº 2017/370847
Data de Assinatura: 01/09/2017
Valor Global: R$ 5.534,30 (cinco mil quinhentos e trinta e quatro 
reais e trinta centavos)
Vigência: 02/09/2017 até 01/11/2017
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Contrato: 031/2014
Unidade Orçamentária: 65.201. 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39 Fonte: 0101000000
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 08.951.049/0001-31
Endereço: Rua Verissimo Vieira, 09, COHAB ANIL IV, CEP: 
65.052-045 - São Luís/MA.
Telefone: (98) 3199-2946
Belém, 01 de setembro de 2017.
Ordenador(a): ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES

Protocolo: 223176

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 479/2017 DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
337344/2017, de 07/08/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 

em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53 no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais) obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 222807

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 476/2017  DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística e Transporte, constante no Processo 
nº 372503/2017 de 29/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão de 
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53, para custear despesas com viagem  
a  localidade de Castanhal, no período de 10/09/2017, com 
o objetivo de coordenar logística e transporte, por motivo de 
transmissão do JEPS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 222811

PORTARIA Nº 478/2017  DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 372059/2017 de 29/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de  Santa Cruz do Arari no período de 06 a 09/09/2017, com 
o objetivo de realizarem serviços e manutenção na RTV da 
Funtelpa.
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de  Tec.
Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 3181057/2 e C.P.F.: 
069.113.072-87.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 222816

PORTARIA Nº 477/2017  DE 31 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística e Transporte, constante no Processo 
nº 372512/2017. De 29/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao Colaborador eventual HERON 
LUIZ MACEDO FIGUEIREDO, CPF; nº 012.700.272-39 para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Castanhal,  no 
período de 10/09/2017. Com objetivo de auxiliar a equipe de 
jornalismo que irão transmitir o JEPS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 222809


